

## بیانیه مطبوعاتی در رابطه با سخنان اخیر آقای کرزی

آقای کرزی، از موقف ریاست جمهوری اسلامی افغانستان، روز پنجشنبه ۱۲ حمل ۱۳۸۹، سخنانی را در مقر کمیسیون مستقل انتخابات، ایراد نمود که موجب شگفتی محافل سیاسی داخلی و بین المللی گردید. وی از تقلب گسترده در انتخابات ریاست جمهوری و شوراها و ولایتی سخن گفت و در این تقلب، افراد و نهادهای خارجی، متعلق به جامعه جهانی را عامل اصلی دانست. همچنین ایشان از عدم مشروعیت ریاست جمهوری خود، خارجیه و شورای ملی، رد فرمان تقنینی وی، مبنی بر تعدیل قانون انتخابات از سوی ولسی جرگه بر خلاف منافع ملی و قانون اساسی، پاک و صادق بودن اعضای کمیسیون انتخابات حرفهای تند، نسنجیده و توهین آمیزی را بر زبان آورد. آقای کرزی تصریح کرد که او عقده مند شده است و اگر این روند ادامه یابد، کمک های جامعه جهانی تبدیل به اشغال افغانستان، دولت، نامشروع و جنگ طالبان، مقاومت ملی خواهد شد.

آقای کرزی، پس از واکنشهای داخلی و خارجی، نسبت به سخنانش، با آیکن بری سفیر آمریکا در کابل ملاقات و با هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه آمریکا طی تماس تلفنی، گفته هایش را سوء تعبیر خواند و بر ضرورت و تعهدش نسبت به روابط دوستانه با آمریکا تأکید کرد. آمریکائیه قبلاً گفته بودند که در روابط شان با کرزی، تنها یک دریچه، گشوده مانده است و سخنان اخیر او احتمال بستن این دریچه را زیاد کرده بود. آقای کرزی کوشید با اظهار ندامت و توجیه گفته هایش، این دریچه را باز نگه دارد.

سخنان اخیر کرزی نشان داد که وی، هرگز صلاحیت رهبری یک کشور بحران زده ای را که در کانون تحولات سیاسی- نظامی منطقه حساس و استراتژیک واقع است، ندارد. او نمی تواند بین منافع شخصی و جناحی خود و منافع ملی، تشخیصی داشته باشد.

آقای کرزی نتوانسته، در سالهای حاکمیت خود، از ظرفیت کلان سیاسی، اقتصادی و نظامی که در نتیجه حضور و همکاری بین المللی با افغانستان پدیده آمده، استفاده مثبت نماید بلکه تمامی فرصتها، سوخته و افغانستان سیر قهقرایی دارد. حکومت او هنوز فاقد یک استراتژی و دیپلماسی سنجیده شده در برخورد با منطقه و جهان است. او یک روز، ندای جنگ با همسایه های افغانستان را سر می دهد و روز دیگر دوستی با آنها و دشمنی با جهان را. ادامه این روند به معنی بردن افغانستان به سوی آتش و خون و خاکستر است.

حضور جامعه جهانی در افغانستان، ضرورت مردم افغانستان و مورد حمایت افغانها می باشد، اما تجدید نظر آنها در همکاری شان با افراد و اشخاص، ضرورتی است که نباید از نظر دور داشته شود. حلقه های داخلی و بیرونی رهبری کننده کرزی، باید درک کنند که دوام کار با او، به نفع منافع ملی افغانستان نیست.

تأکید ما بر حضور و نظارت دقیق جامعه جهانی، در برگزاری انتخابات شفاف پارلمانی است. این امر میتواند، در ثبات سیاسی کشور کمک نماید.

پایان